JUSTIFICATIVA 

Em atendimento ao PARECER 133/2025 PGE/GAB/ADJ/CA (16669019) Item 
da Previsão de Recursos Orçamentários, justificamos que o valor do repasse de recurso orçamentário 
para a Execução do Projeto do XXXIII FESTEJO DO MUNICIPIO DE BONFIM será 
de R$ 2.758.602,97 (Dois milhões, setecentos e cinquenta e oito mil, seiscentos e dois reais e noventa e 
sete centavos), sendo: 

• VALOR DO CONCEDENTE: 

EMENDA PARLAMENTAR (168/2025) é de R$ 2.502.106,05 (dois milhões, 
quinhentos e dois mil cento e seis reais e cinco centavos) Ep. (16686276); 

RECURSO DO ESTADO é de R$ 200.000,00 (Duzentos mil reais) Ep. (16686282); 

Totalizando o valor de R$ 2.702.106,05 (Dois milhões, setecentos e dois mil, cento e seis 
reais e cinco centavos), conforme o cronograma orçamentário do Plano de Trabalho (16582214); 

• VALOR DO PROPONENTE 

Recurso Próprio da Prefeitura é o valor de R$ 56.496,92 (Cinquenta e seis mil, 
quatrocentos e noventa e seis reais e noventa e dois centavos), conforme Declaração de Contrapartida Ep 
(16582210); 

(Assinatura Eletrônica) 
JOSÉ ALEX SOARES FERREIRA 

Secretário de Estado da Cultura e Turismo